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 در سال۱۴۰۰ در ۲۷شهر با جمعیت تقریبا ۳۵میلیون 
نفر، ۲۱هزار مرگ منتسب به آلودگی هوا ثبت شده 
و این رقم در مقایســه با ســال99 رشد ۷۰درصدی 
دارد. هزینه  این مرگ ها هــم 8.۲میلیارد دلار اعلام 
می شــود که عددی معادل ۲۲۷هزار میلیارد تومان 
اســت. ۱۳درصد آن هم)۲6هزار میلیارد تومان( به 
وزارت بهداشت تحمیل شده؛ وزارتخانه ای که کمترین 
نقش را در رفــع معضل آلودگی  هــوا و اجرای قانون 
هوای پاک دارد اما ســالانه خســارت های زیادی را 
برای درمان بیماری های ناشــی از آلودگی های هوا 
متحمل می شــود. این در حالی اســت که براساس 
نتایج مطالعات اعلام شده از سوی ۳۵۰محقق علوم 
پزشکی کشور که اوایل سال جاری منتشر شد، طی 
۳دهه اخیــر)۱۳98 - ۱۳69( مرگ های ناشــی از 
بیماری های مرتبط با آلودگی هوا تنها در استان تهران 
۱۱۰درصد افزایش داشــته است. آســیبی که البته 
تنها به مرگ ختم نمی شــود و منجر به بروز عوارض 
و بیماری هایی اســت که در کوتاه مدت یا بلندمدت، 
مردم و متولیان حوزه سلامت را با مشکلات متعددی 
مواجه کــرده اســت. عوارضی کــه در کوتاه مدت با 
سردرد، تهوع، خارش چشم، گرفتگی صدا، سکته های 
قلبی و مغزی، زایمان زودرس و... همراه اســت یا به 
آســیب های جدی تر ازجمله بروز انواع ســرطان ها، 
نارسایی قلب و کلیه، ابتلا به دیابت، زوال عقل، آلزایمز 
و حتی پارکینسون می رســد. در تقسیم بندی ها هم 
آلودگی های احتراق محور)ذرات معلق ۲.۵میکرون( 
ناشی از تردد وسایل نقلیه فرسوده یا آلایندگی صنایع 
بیشترین آسیب را به مردم وارد می کند، چراکه این 
ذرات به دلیل حجم کم به راحتی وارد خون می شوند 
و از عوامل اصلی مرگ و بروز سرطان ها هستند. اما در 
آلودگی ناشــی از گردوغبار و ریزگردها)ذرات معلق 
کمتر از ۱۰میکرون( که دســتگاه تنفسی نسبت به 
ذرات با ابعاد بزرگ تر مقاوم تر هستند، تنگی نفس و 
تشدید آسم وجود دارد که بار مراجعه به مراکز درمانی 
را افزایش می دهد. براساس اعلام وزارت بهداشت، سال 
گذشته شهرهای تهران، مشهد، اهواز، اصفهان و کرج 
کمتر از ۱۰روز هوای خوب داشتند و بیشترین تعداد 
روزهای هوای خطرناک هم مربوط به شهر زابل ثبت 
شده است. این در حالی است که تنها آمار مرگ های 
منتسب به آلودگی هوا به صورت سالانه از سوی وزارت 
بهداشت منتشر می شود اما کارشناسان معتقدند که 
افزایش بیماری های متاثر از آلودگی هوا چه به صورت 
مستقیم و چه غیرمســتقیم هم بسیار جدی است و 
می تواند منجر به بروز بحران در حوزه سلامت شود. 

نکته قابل تامل هم اینجاست که امسال آلودگی هوا 
در نیمه اول سال نسبت به سال های قبل بدتر و تعداد 
روز های آلوده هوا بیشتر بوده است. تهران در مجموع 
۲۱6روز از ابتدای سال تا پایان مهر، تنها ۲روز هوای 
پاک و ۱۱9روز هوای قابل قبول داشته است. این مدت 
در اصفهان با 9۰روز آلودگی طی شده و مشهدی ها هم 

نیمی از مهر را با هوای ناسالم سپری کردند.

تأثیر مستقیم و غیرمستقیم در بروز بیماری ها 
آلودگی هــوا نقش بســیار مهمــی در از بین بردن 
ســلول های طبیعی بدن و بروز بیماری هــا دارد. در 
واقع مواجهه با آلودگی هوا چهارمین عامل مرگ در 
جهان است و عوارض ناشــی از آن مانند سرطان ریه 
و بیماری های قلبی، در هر دقیقه ۱۳قربانی می گیرد. 
این در حالی اســت که متولیان حوزه سلامت تأکید 
می کنند »در شرایط فعلی که کشور به شدت با مسائل 
آلودگی هوا دست و پنجه نرم می کند، شاید آلاینده های 
زیست محیطی منجر به مرگ آنی افراد نشود ولی از عمر 
مفید مردم می کاهد و در طولانی مدت تأثیر مستقیم 
آن باعث بروز بیماری هــای مزمن یا حتی اختلالات 
روحی-روانی مي شود و یا به صورت غیرمستقیم به بروز 
برخی سرطان ها ازجمله دستگاه  ادراری و کلیوی منجر 
مي شود. محسن سرکاریان، فوق تخصص سرطان های 
دستگاه ادراری با تأیید این مطلب، می گوید: »آلودگی 
هوا تأثیر مستقیمی بر عملکرد کلیه ها ندارند اما روی 
سلامت دستگاه ادراری و کلیوی تأثیر دارد. به طور مثال 
هوای آلوده به سرب، موجب افزایش احتمال درگیری 

سرطان کلیه می شود.« 

هزینه آلودگی هوا 26 هزار میلیارد تومان
به طور کلی یکی از عوامل تأثیرگذار بر افزایش آسیب 
به حوزه ســلامت ناشــی از آلودگی های هوا به اجرا 
نشدن برخی مواد قانون هوای پاک یا ضعف در اجرای 
آن برمی گردد. آن هم درحالی کــه ابزارهای اجرای 
قانون هوای پاک فراهم نیســت، چراکه بیشتر آن از 
جنس هزینه و نیازمند تامین منابع مالی اســت؛ از 
توسعه حمل ونقل عمومی گرفته تا تجهیز نیروگاه ها 
و از رده خارج کــردن خودروهای فرســوده. عباس 

شاهسونی، رئیس گروه ســلامت هوا و تغییر اقلیم 
وزارت بهداشت درباره وضعیت اجرای قانون هوای پاک 
از زمان تصویب تا کنون به ایسنا گفته: »ناظر اجرای 
قانون هوای پاک سازمان محیط زیست است و وزارت 
بهداشت هم وظایف خاص خود را مطابق این قانون 
برعهده می گیرد. گزارش اواخر ســال۱۴۰۰ از سوی 
مرکز پژوهش های مجلس نشــان داد که از بین مواد 
مختلف قانون هوای پاک و آیین نامه فنی این قانون، 
۲۲ماده یا اصلا اجرا نشــده و یا به شکل ضعیف اجرا 
شده است.« به گفته شاهســونی، اساس این گزارش 
وزن کیفیت اجرای قانون هوای پاک ضعیف یا متوسط 
است؛ زیرا برخی از مواد قانونی اصلا اجرایی نشده اند: 
»وظیفه قانونی سازمان حفاظت از محیط زیست نظارت 
بر حسن اجرای قانون هوای پاک است که باید این کار 
به درستی انجام شود. هرچند که سامانه ای برای پایش 
وظایف دستگاه ها راه اندازی کردند و دستگاه ها شرح 
عملکرد خود را بارگذاری می کنند اما صرف راه اندازی 
سامانه کافی نیست و باید از دستگاه ها با قوت بیشتری 
درخواست شــود که به وظایف خود عمل کنند.« او 
حالا در پاسخ به سؤال همشهری درباره اینکه تا چه 
زمانی باید در انتظار اجرای کامل این قانون و کاهش 
فشار ناشی از آســیب های آن به حوزه سلامت بود، 
بیان می کند: »این اقدامات باید از سوی دستگاه های 
متولی انجام شود. وزارت بهداشت از اجرا نشدن کامل 
این قانون آسیب می بیند و خسارت قابل توجهی را از 
مرگ های منتسب به آلودگی هوا متحمل می شود. 
سال گذشــته هزینه های منتســب به آلودگی هوا 
در کشــور 8.۲میلیارد دلار بوده که برابر با ۲۲۷هزار 
میلیارد تومان است. از مجموع این رقم تقریبا ۱۳درصد 
هزینه ها مستقیما از سوی وزارت بهداشت پرداخت 
شده که رقمی حدود ۲6هزار میلیارد تومان است. این 
هزینه مستقیما به بودجه وزارت بهداشت برای درمان 

بیماری های ناشی از آلودگی هوا تحمیل شده است.« 

تأثیر تحریم های ظالمانه 
تهران یکی از شــهرهای ایران با بیشــترین سهم از 
مرگ های ناشی از آلودگی هواســت. براساس اعلام 
استاندار تهران، 6۷ تا 8۰درصد از آلودگی تهران سهم 

منابع متحرک ازجمله اتوبوس، تاکسی و موتورسیکلت 
است که موتورسیکلت ها البته بیشترین سهم را دارند 
و با وجود نداشــتن اســتاندارد لازم، ۴ تا ۵برابر یک 
خودرو آلایندگی ایجاد می کنند. شاهسونی این نکته 
را تأییــد می کند و می گوید: »در مــورد معاینه فنی 
موتورسیکلت ها اقدامی صورت نگرفته، به شکلی که 
۱۱.۵میلیون موتورسیکلت در کشور تردد می کنند 
که 9۰درصد آنها فرسوده و بدون معاینه فنی هستند.« 
به گفته این مسئول طی سال های اخیر یکی از تأکیدات، 
تولید موتورسیکلت های برقی بوده که با توجه به قیمت 
بالای آن استقبالی از تولید این موتورسیکلت ها انجام 
نشده است. این مسئول با اشاره به تأثیر تحریم ها بر 
موضوع آلودگی هوا، بیان می کند: »وقتی اقدامی انجام 
نشــود، تعداد روزهای با آلودگی هوا افزایشی خواهد 
بود. هرچند که نمی توان از عمل نکردن دستگاه ها به 
وظایف شان چشم پوشی کرد، اما یکی از چالش های 
مهم هم به دلیل تحریم های ظالمانه است که توانایی 
وارد کردن تکنولوژی جدید در این حوزه را از ما سلب 
کرده اســت. به منابع مالی خود دسترسی نداریم تا 
نوسازی ناوگان فرسوده را انجام دهیم و این سبب شده 
اســت که تعداد روزهای با هوای آلوده و متعاقب آن 

مرگ های منتسب به آن افزایش پیدا کند.« 

افزایش 70درصدی آمار مرگ 
وزارت بهداشت ســالانه آمار مرگ های منتسب به 
آلودگی های هوا را اعلام می کند و این در حالی است که 
آمار درستی از افزایش بیماری های ناشی از این تهدید 
زیست محیطی وجود ندارد. شاهســونی در این باره 
توضیح می دهد: »در این بــاره مرگ ها و بیماری های 
منجر به مرگ محاسبه می شود، ازجمله سکته قلبی، 
مغزی، سرطان ریه و... آمارها هم به صورت سالانه اعلام 
می شود و محاسبات نشان می دهد که در سال۱۴۰۰ 
مرگ های منتسب به بیماری های ناشی از آلودگی های 
هوا نسبت به سال99 در کل کشور۷۰درصد افزایش 
داشته که این عدد در کلانشهرها عدد بیشتری به خود 
اختصاص داده است.« او در پاســخ به این سؤال که 
چرا تاکنون وزارت بهداشــت به مسئله مهم افزایش 
بیماری های ناشــی از آلودگی های هــوا ورود جدی 
نداشــته، آن هم درحالی که برخی بیماری ها منجر 
به مرگ نمی شــوند، اما مشــکلات عدیــده ای را به 
همراه دارند، بیان می کند: »وظیفه وزارت بهداشــت 
محاسبه مرگ های منتسب به آلودگی هواست. البته 
بیماری هایی منجر به مرگ هم در این آمار محاسبه 
می شوند. در این باره بررسی هایي از سوی دانشگاه های 
علوم پزشکی انجام می شــود اما گزارش رسمی اي از 
آنها نداریم. سازمان جهانی بهداشت هم هیچ ابزاری 
برای محاسبه بیماری ها ندارد و فقط همین مرگ هاي 

منتسب به آلودگی هوا را ارزیابی می کند.« 

ایران در اسارت آلودگی هوا 
وزارت بهداشت از افزایش ۷۰درصدی مرگ های منتسب به آلودگی هوا و تحمیل هزینه ۲۲۷ هزار میلیارد توماني خبر می دهد 

مریم سرخوشگزارش
روزنامه نگار

رئیس سازمان جوانان هلال احمر خبر داد
راه اندازی سامانه شتاب در 

جهت کاهش جدی مشکلات 
محیط زیستی

رئیس ســازمان جوانان هلال احمر، از راه اندازی سامانه شتاب 
در جهت کاهش جدی مشــکلات محیط زیستی، برنامه های 
هلال احمر برای جوانان، طراحی کانون غنچه های هلال احمر 

و... خبر داد.
محمــد گل فشــان، در نشســت خبری کــه به مناســبت 
هفتاد وپنجمین سالگرد تأسیس ســازمان جوانان هلال احمر 
برگزار شــد، با اعلام این خبر افزود: سامانه شــتاب با توجه به 
تغییرات اقلیمی در جهت کاهش جدی مشکلات محیط زیستی 
با همکاری جوانان راه اندازی می شود و نتایج بسیاری به همراه 

خواهد داشت.
گل افشان در ادامه گفت:  به منظور به روزرسانی کانون غنچه های 
هلال در سراسر کشور و با توجه به بازگشایی مجدد مهدکودک ها 
و مراکز پیش دبستانی در اســتان ها تقویم اجرایی برنامه های 
مناسبتی و برنامه های ابلاغی مرتبط با کانون غنچه های هلال 

طراحی و تدوین شد.
او افزود: این تقویــم اجرایی با تاکید ویژه با رویکرد آموزشــی 
طراحی شده است. همچنین با توجه به اهمیت سلامت کودکان 
و موضوع بیماری های واگیردار مانند کرونا، در فضای مجازی 
مهدکودک هایی جهت فعالیت کانون غنچه های هلال راه اندازی 

می شود و فعالیت هایی هم در این راستا از قبل آغاز شده است.
گلا فشــان در ادامه با اشــاره به راه انــدازی اردوی راهیان نور 
سازمان جوانان پس از 8 سال وقفه گفت: رویکرد برگزاری این 
اردوها همراهی هر امدادیار در هر اتوبوس از زائران راهیان نور با 
تجهیزات کمک های اولیه و اعزام کاروان از اعضای کانون های 

چهارگانه دانشجویی، طلاب، جوانان و روستاییان است.
او با اشاره به حمایت هلال احمر از کسب و کارهای خرد گفت: 
ابتدا در 6 استان و تا اردیبهشت ســال آینده در همه استان ها 
نمایشگاه کارآفرینی جهت حمایت از جوانان کارآفرین و اشتغال 

آنها برگزار می شود.
رئیس ســازمان جوانان هلال احمر با اشــاره به برگزاری دوره 
آموزشی مدرســان کانون غنچه های هلال گفت: برنامه ریزی 
دوره تربیت مدرس و آموزش مهارت های بشردوستانه امدادی 
به مدیران و مربیان کانون غنچه هــای هلال در این دوره انجام 
می گیــرد. همچنین ۱۴مجتمــع دانش آموزی در ۵اســتان 
کم برخوردار در قالب هیأت امنــای مجتمع های دانش آموزی 

تشکیل شده و حدود 6۰۰دانش آموز مشغول تحصیل هستند.
گل افشان همچنین با اشاره به عقد تفاهمنامه آموزشی با وزارت 
آموزش و پرورش جهت آموزش ســرفصل های امدادی افزود:  
در قالب ۷۴ســاعت آموزش، همه پرســنل کادر فرهنگی این 
وزارتخانه آموزش داده می شوند. همچنین برگزاری نخستین 
دوره آموزشی کاربینی طرح دادرس برای 8۰هزار دانش آموز از 
۳هزار و ۵۱مدرسه انجام شد تا دانش آموزان با موضوعات امدادی 

و تشکیلات مرتبط آشنا شوند.
او  ادامه داد:  برگزاری دوره آموزشی مدرسان کانون غنچه های 
هلال هم از برنامه هایی بوده که به جد دنبال شده است. در این 
راســتا برنامه ریزی دوره تربیت مدرس و آموزش مهارت های 
بشردوستانه امدادی به مدیران و مربیان کانون غنچه های هلال 
در این دوره انجام می گیرد. همچنین ۱۴مجتمع دانش آموزی 
در ۵اســتان کم برخوردار در قالب هیــأت امنای مجتمع های 
دانش آموزی تشــکیل شــده و حدود 6۰۰دانش آموز مشغول 

تحصیل هستند.
گل افشان در بخش دیگر سخنان خود از عقد تفاهمنامه آموزشی 
با وزارت جهت آموزش سرفصل های امدادی به وزارت آموزش 
و پرورش خبــر داد و گفت: در قالب ۷۴ســاعت آموزش، همه 
پرســنل کادر فرهنگی این وزارتخانه آموزش داده می شوند. 
همچنین برگزاری نخستین دوره آموزشی کاربینی طرح دادرس 
برای 8۰هزار دانش آموز از ۳هزار و ۵۱مدرســه انجام شــد تا 
دانش آموزان با موضوعات امدادی و تشکیلات مرتبط آشنا شوند.

 کودک آزاری و همسرآزاری
 در صدر تماس های مرکز ۱2۳

سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور با اشاره به بیشترین  تماس های برقرار شده با خط ۱۲۳ 
گفت: در ۳استان تهران، مازندران و سیستان و بلوچستان مرکز 
ســاماندهی کودکان دارای اختلال سوءمصرف مواد راه اندازی 

شده است.
محمدرضا حیدرهایی، سرپرســت دفتر امور آســیب دیدگان 
اجتماعی سازمان بهزیستی کشــور درباره تماس های برقرار 
شده با خط ۱۲۳اورژانس اجتماعی گفت: از ابتدای سال تاکنون 
۱۵6هزار و ۳۴تماس با خط اورژانس ۱۲۳گرفته شــده است. 
همچنین ۵۴هزار مداخله در شرایط بحران توسط تیم مداخله 
در بحران صورت گرفته و فرد در معرض خدمت به مرکز منتقل 

شده و خدمات دریافت کرده است.
او ادامه داد: بیشترین تماس هایی که با خط ۱۲۳ گرفته می شود، 
مواردی مربوط به کودک آزاری، همســرآزاری و سالمندآزاری 

است.
سرپرست دفتر امور آسیب دیدگان اجتماعی سازمان بهزیستی 
کشور درباره خودکشی گفت: در ســال جاری با افزایش آمار 
خودکشی مواجه نبوده ایم، اما وقتی شخصی تهدید به خودکشی 
می کند، مردم بایــد بدانند که این فرد نیازمنــد یک اورژانس 
روانپزشکی است. از مردم خواهش می کنم اگر کسی در اطرافیان 
آنها تهدید به خودکشی کرد، حتما موارد را با همکاران من در 
خط ۱۲۳ مطرح کنند و بسیار موضوع را جدی بگیرند و صرفا این 
مسئله را یک خودنمایی و جلب توجه اطرافیان ندانند. هر نوع 
تهدید خودکشی را جدی گرفته و از خدمات همکاران من در 

اورژانس ۱۲۳ استفاده کنند.
حیدرهایی درباره آموزش به پرسنل اورژانس اجتماعی با اشاره 
به بروز آسیب های نوپدید گفت: بخش عمده ای از آگاهی رسانی 
به مردم درخصوص آسیب های نوپدید توسط معاونت پیشگیری 
سازمان بهزیستی انجام می شــود. یکی از آسیب های نوپدید 
آسیب های ناشی از فضای مجازی است که با گسترش فضای 
مجازی شاهد آن هستیم و درخصوص پیشگیری از این آسیب ها 

اقداماتی از سوی معاونت پیشگیری درحال انجام است.

 سید امیرحسین قاضی زاده هاشمی
 رئیس بنیاد شهید

شــهید محسوب شــدن برخی کشته ها 
در اغتشاشات نیاز به مستندات شورای 
تامیــن دارد. وقتــی پرونــده افــراد که در 
اغتشاشات اخیر جانباز یا شهید شده اند 
به ما ارجاع  داده شــود در کمتــر از 2ماه 

پرونده این افراد رسیدگی می شود.

 حجت الاسلام سیدمهدی خاموشی
 رئیس سازمان اوقاف کشور

صنــدوق حمایــت از دانش بنیان هــا در 
ســازمان اوقــاف و امــور خیریــه تشــکیل 
شده و ما پشتیبان در این عرصه هستیم. 
دانش آموزان نخبه با قدرت کار علمی خود 

را پیش ببرند ما هم در کنارشان هستیم.

 دامون خدابنده
 مدیرعامل شرکت خدمات تأمین اجتماعی

ایجاد ســامانه جامع درمان بیمه شــدگان 
تامیــن اجتماعی نیازمند توســعه نســخه 
الکترونیک است. شعار ما رفتن به سمت 
تأمین اجتماعی هوشمند است که نیازمند 
زیرساخت های بسیار و نگاه جدیدی است 
کــه بتوانیــم اســتارت آن را بزنیــم و در این 

مسیر حرکت کنیم.

میلیــارد تومــان امــلاک مــازاد آمــوزش 
و پــرورش بایــد فروختــه شــود تــا ایــن 
وزارتخانــه بــه اعتبــار خیــران برســد و 
تعهدات بسیار خود به آنها را عمل کند.

میلیارد ریــال بــرای پرداخت علی الحســاب 
3ماه حقوق پرستاران در قالب تعرفه گذاری 

خدمات پرستاری اختصاص یافته است.

 میلیارد تومان برای اجرای قانون تعرفه گذاری 
خدمــات پرســتاری در بودجــه ســال۱۴۰۱ 
تخصیص یافته و همه پرســتاران مشــمول 

این قانون تعرفه گذاری هستند.

 پرستار شاغل در مراکز درمانی  تا 3روز آینده 
در قالــب فــاز نخســت کارانــه 3مــاه خــود را 
دریافت خواهند کرد و هفته آینده نیز در فاز 

دوم، دوباره مبالغی واریز خواهد شد.

تومان کالای قاچاق در 7ماهه امسال امحا و 
منهدم شده  که 75درصد آن مشمول اقلام 
سریع الفساد درجه2 بوده  است. 2.5درصد 
کالای امحا شده شــامل انواع دارو به ارزش 
حدود 2۰میلیارد تومان بــوده و ۰.56درصد 
بــه ارزش ۴.5میلیارد تومان هــم مربوط به 

لوازم و تجهیزات پزشکی است.
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 ممنوعیت رانندگی زنان
 با موتور برقی

 رئیس مرکز اطلاع رسانی پلیس راهور تهران بزرگ درباره 
تغییر وضعیت رانندگی زنان با موتورسیکلت گفت:  قانون 
فقط مردان را به شرط داشتن گواهینامه مجاز دانسته 
که با موتورسیکلت رانندگی کنند. برخی شیادان برای 
فروش موتورسیکلت مدعی می شوند زنان می توانند با 
موتور برقی یا موتور بدون کارت سوخت رانندگی کنند 
که خلاف قانون است. سرهنگ علی اصغر شریفی با بیان 
اینکه قانون در این باره ســکوت کرده و ما هم سکوت 
می کنیم، افزود: قانون اشــاره کرده است هر کسی که 
گواهینامه موتورسیکلت دارد، می تواند رانندگی کند 
اما هیچ خانمی گواهینامه موتورسیکلت ندارد؛ تبصره 
ماده۲۰ صدور گواهینامه موتورسیکلت برای مردان را بر 
عهده نیروی انتظامی گذاشته است. او با تأکید بر اینکه 
برخی قوانین رانندگی نیازمند اصلاح در مجلس شورای 
اسلامی اســت، ادامه داد:  این اصلاح باید انجام شود تا 
نمرات منفی  یا جرایم تغییرات اساســی کند و عده ای 
نتوانند با جان و مال مردم بازی کرده و به جامعه آسیب 

بزنند؛ خیلی از آسیب های وارده جبران ناپذیر است.

نقل قول 

عدد خبر

 خبر

میز خبر 

دلیل روند افزایشی مرگ های ناشی از آلودگی هوا 
آلودگی هوا سالانه جان 7میلیون نفر را می گیرد و این عدد بیشتر از آمار رسمی فوت ویروس کرونا 
 )WHO(در دنیا در طول نزدیک به ۳سال شیوع پاندمی است. داده های سازمان بهداشت جهانی
نشان می دهد که تقریبا تمام جمعیت جهان)۹۹٪( هوایی را تنفس می کنند که بیش از حد مجاز 
دستورالعمل WHO حاوی سطوح بالایی از آلاینده هاست. ۹۹درصد از جمعیت دنیا هم در مناطقی 
زندگی می کنند که غلظت ذرات معلق در آنجا بالاتر از رهنمود سازمان بهداشت جهانی است. سازمان 
بهداشت جهانی در سال202۱ با توجه به اثرات آلاینده های معیار هوا بر سلامت، این معیار را کاهش 
داد و حتی حد رهنمود ذرات معلق PM 2.۵ را از ۱0 به ۵ کاهش داد که این مسئله سبب افزایش آمار 
مرگ های منتسب به آلودگی هوا شد. به این دلیل تقریبا یک افزایش ۵0درصدی در مرگ منتسب 

به آلودگی هوا در ایران نسبت به سال۹۹ رقم خورد.
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انواع بیماری های آلرژیک، عفونت های حاد تنفسی، گرفتگی صدا، آسم، انسداد مزمن ریه)برونشیت و آمفیزم( و سرطان ریهاختلالات تنفسی

تغییر میزان گلبول سفید در افراد آسیب پذیر، بزرگ شدن و نارسائی قلب؛ به هم خوردن ریتم قلب، تنگی نفس، سکته قلبی و مغزی و مرگ ناگهانی اختلالات قلبی – عروقی

زوال عقل، التهاب عصبی، آلزایمز، پارکینسون، پرخاشگری، کاهش آستانه تحمل، خستگی، تحریک پذیری، سردردهای عصبی و میگرنی، سرگیجه، اختلالات عصبی و روانی
کاهش تمرکز، بی حوصلگی، حساسیت بیشتر از حد در روابط بین فردی، افزایش افسردگی و زود رنجی 

سردرد، تهوع، سرگیجه، بی حالی و سوزش و خارش در چشم، گوش، بینی، زایمان زودرس، اختلال در رشد جنین و وزن کم هنگام تولدعوارض کوتاه مدت

 سردرد و ابتلا به میگرن، ناراحتی های پوستی، بروز لکه های پوستی روی دست و صورت، پیری زودرس، سرطان کبد، اتیسم، عفونت چشمعوارض بلندمدت
 خشکی چشم، کوری، دیابت نوع2

کمین بیماری های ناشی از آلودگی هوا
آلودگی هوا برای گروه های مختلف مضر است، اما برخی افراد در معرض آسیب بیشتری قرار دارند، ازجمله افراد مسن، کودکان، افراد مبتلا به بیماری های تنفسی، زنان 
باردار، ساکنان در مناطق با آلودگی بالاتر و جوامع کم درآمد. مطالعات اپیدمیولوژیک هم نشان می دهد که قرار گرفتن در معرض آلودگی کوتاه مدت و بلندمدت اختلالات 
متعددی را به همراه دارد. در وضعیت بلند مدت، امید به زندگی کاهش پیدا می کند که عمدتا به دلیل بیماری های قلبی- عروقی و تنفسی و سرطان ریه است و در وضعیت 

کوتاه مدت)به اندازه چند ساعت یا چند روز( طیف وسیعی از عوارض ازجمله آسیب به ریه، تشدید آسم و افزایش مراجعه به مراکز درمانی و حتی مرگ وجود دارد.


